4 El Griego: *ῥεῦμα*: vale, escritura ó obligación, resguardo.

5 No alaba su infidelidad, sino su destreza y astucia. Al modo, que cuando oímos alguna acción mala de un hombre, que la ejecutó con ingenio, condenamos la obra, y alabamos el talento, doliéndonos de que no lo emplee en cosas buenas.

6 Los hijos de este siglo, y los hijos de la luz son frases hebræas, por las que se significan los hombres, que solo miran las cosas de la tierra, y los que siguen la luz, y la verdad del Evangelio.

7 Son mas sabios, y mas industriosos para procurar, y adquirir estos bienes perecederos, que los hijos de la luz para los que pertenecen á la felicidad eterna, que esperan: pero la prudencia de los primeros segun la carne, es la muerte de su alma; y la de los segundos segun el espíritu, es un manantial de vida y de paz. D. PAUL. ROMAN. VII, 6.

8 Esto es, en su grado, ó tambien en el manejo de sus negocios, como explica S. BASILIO, en la vida presente. 9 Nosotros somos los económicos, ó los mayordomos de Dios, y le daremos cuenta del uso, que hicieremos de sus bienes. El que los dispare, esto es, el que los empleare en otras cosas, que en las que conducen y miran á su gloria, merece ser despojado de todo.

de mammona iniquitatis: ut cum defeceritis, recipiant vos in eterna tabernacula.

10. Qui fidelis est in minimo, et in majori fidelis est: et qui in modico iniquus est, et in majori iniquus est.

11. Si ergò in iniquo mammona fideles non fuistis: quod verum est, quis credet vobis?

12. Et si in alieno fideles non fuistis: quod vestrum est, quis dabit vobis?

13. Nemo servus potest duobus dominis servire: aut enim unum odiet, et alterum diliget: aut uni adharebit, et alterum contemnet: non potestis Deo servire, et mammonæ.

14. Audiebant autem omnia hæc Pharisæi, qui erant avari: et deridebant illum.

15. Et ait illis: Vos estis, qui justificatis vos coram hominibus: Deus autem novit corda vestra: quia quod hominibus altum est, abominatio est ante Deum.

16. Lex, et prophetæ usque ad Joannem: ex eo regnum Dei evangelizatur, et omnis in illud vim facit.

17. Facilius est autem cælum, et terram præterire, quàm de lege unum apicem cadere.

18. Omnis qui dimittit uxorem suam, et alteram ducit, moechatur: et qui dimissam à viro ducit, moechatur.

19. Homo quidam erat dives, qui indueba-

las riquezas de iniquidad: para que cuando fallaciéreis, os reciban en las eternas moradas.

10. El que es fiel en lo menor, tambien lo es en lo mayor: y el que es injusto en lo poco, tambien es injusto en lo mucho.